A esta fiesta siguió otra no menos curiosa é interesante cual fué la cere
monia de armar caballeros á los jóvenes de la nobleza castellana que tuvo lu-
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gar por orden del Rey á los dos días. Con este ñn llamó á su palacio á todos 
los candidatos á la noble profesión de las armas la víspera de este solemne 
acto, y les dijo «cuerno tenia por bien que otro dia recebiesen del honra de caba
llería» Espléndido y generoso en esta ocasión Alfonso X I les regaló trajes de 
«paños de oro e de seda e otros paños de lana a cada uno dellos lo que le convenia» 
esto es, según el rango ó grado de su nobleza, y además «mandóles dar espadas 
guarnidas a todos»; ordenándoles que á la caída de la tarde fuesen todos á su 
palacio «quel Bey habia mandado fager enderezar de muchos paños de oro e de 
seda para esto» con el fin de bajar procesionalmente al Real Monasterio de las 
Huelgas donde debía tener lugar esta hermosa ceremonia. (1) 

Para que todo se hiciera con el debido orden y solemnidad comisionó el Rey 
á los caballeros Juan Martínez de Leiva, Ruy Pérez de Biedma, Ruy Gutié-

( l ) La Crónica de Alfonso XI, cap. i o i , refiere los ricos hombres y fijosdalgo que en esta 
ocasión fueron armados caballeros, á saber: de los ricos hombres D. Pero Ferrandez de Castro, 
et Don Juan Alfonso de Alburquerque, et Don Joan Alfonso de Haro, et Don Rodrigo Pérez 
Ponce, et Don Pero Ponce, et el Vizconde de Tartas, et Don Lois fijo de Don Alfonso, et Alvar 
Diaz de Haro, et Alfonso Telles de Haro, et Don Fernán Rodríguez de Villalobos, et Rodrigo 
Pérez de Villalobos, et Don Joan García Manrique, et Don Alvar Pérez de Guzman, et Don Al
fonso Méndez de Guzman, el Don Gonzalo Ruiz Girón, et Garci Ferrandez Manrique, et Don Pero 
Nuñez de Guzman, et Ramir Flores, et Gonzalo Nuñez Daza, et Sancho Manuel fijo de Donjuán, 
et Fernán Alvarez Daza, et Diego González Daza. Et los caballeros eran estos: Alfonso Ferrandez 
Coronel, et Martin Ferrandez de Portocarrero, et Garcilaso de la Vega, et Fernán Sánchez de Ve-
lasco, et Joan Alfonso de Benavides, et Pero Ponce de Cabrera, et Fernán Pérez de Portocarrero, 
et Lope Diaz de Roxas, et Joan Furtado de Mendoza, et Joan Rodríguez de Sandoval, et Pero Ruiz 
Carriello, et Fernando Diaz Delgadiello, et Fernán Pérez de Ájala, et Per Ivañez de Noval, et Gu-
tier González Quexada, et Ruy Diaz de Roxas fijo de Ruy Sánchez, et Ruy Ferrandez dé Tovar, et 
Ruy Diaz fijo de Pero Diaz de Roxas, et Diego Ortiz Calderón, et Garci Suarez de Meneses, et 
Suer Telles su hermano, et Melen Pérez de Veleña, et Joan Alfonso Carriello, et Sancho Sánchez 
de Roxas, et Alvar Diaz de Sandoval, et Pero Garci de Grijalva, et Gómez Gutiérrez su hermano, 
et Joan Rodríguez de Villegas, et Fernán Yañes de Neyra, et Pero Diaz de Zavallos, et Diego Gó
mez de Sandoval, et Fernán Ibañez de Refoyos Posadero mayor del Rey, et Pero González de San
doval, et Diego López de Torquemada, et Lope Alfonso de Torquemada, et Ñuño González Quexa
da, et Ñuño Pérez Gallinato, et Lope Ruiz de Villiegas, et Lope Rodríguez Quexada, et Fernando 
Diaz de Roxas, et Fernando Diaz Duque, et Joan Ferrandez fijo de Joan Fernandez Delgadiello, 
et Sancho Ruiz de Roxas, et Pero Ruiz Sarmiento, et Rodrigo fijo de Dia Sánchez de Roxas, et 
Pero Ruiz de Villiegas, et Pero González de Agüero, et Gonzalo González Alcalle mayor de Toledo, 
et Ruy Pérez de Soto, et Joan García de Saavedra, et Joan García de Padiella, et Gómez Pérez 
fijo de Fernán Gómez de Toledo, et Gutierre Fernandez, et Pero Suarez sus hermanos, et Joan Ruiz 
de Gauna, et Fernán García Duque, et Garci Sánchez de Bustamante, et Men Rodríguez de Toledo, 
et Alfonso Melendez de Toledo, et Diego Alvarez de Sotomayor, et Garci López de Fermosiella, 
et Joan García Palomeque, et Garci López fijo de Lope Gutiérrez, et Martin Alfonso de Ordoña, et 
Ñuño Ferrandez de Castriello, et Joan Arias Maldonado, et Sancho García de las Ribas, et García 
Ruiz de Riotuerto, et Ruy Diaz primo de Lope Diaz de Roxas, et Gonzalo Martínez, et Yeñego Pe-, 
rez de Torres hermano del Obispo de Burgos, et Alfonso Nuñez, et Gil González de Hurones, et 
Fernán Gómez de Albornoz, et Alfonso Ferrandez de Solis, et Joan Garcia de Villandrandro, et 
Joan Rodríguez de Roxas, et Diego Gil de Fumada, et Gonzalo Vázquez de Mora, et Ñuño López 
fijo de Pero López Alcalle, et Diego González Daza, et Joan Martínez Armijo, et Garci Pérez Al-
calle, et Gómez Ferrandez Alcalle, et Joan Joanes et Pero Diaz Alcalles, et Martin Ruiz de Brivies-
Ca, et Joan Guerrero de Soto, et Pero Ferrandez de Hervías, et Fernán Rodríguez Camarero del Rey. 
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•réz Quexada, y Pero Fernández Quexada, indicándoles como debían ordenar 
la especie de procesión que habían de formar los jóvenes que iban á ser arma
dos caballeros y su acompañamiento de escuderos y guardas, á saber: «que 
fuesen todos delante del de dos en dos et que fuesen ante cada uno dellos un es
cudero fine le llevase la espada, et a las espaldas del rey que fuesen las sus guar
das: et los que levasen las armas destos caballeros noveles que fuesen en pos las 
qnardas de dos en dos ordenadamiente según que fuesen sus señores»; y con el 
fin de que el pueblo no interrumpiese ni desluciese esta comitiva mezclándose 
con ella, mandó á sus alguaciles y á los alcaldes, que hiciesen i r á todas las 
gentes delante de la misma «et que non consintiesen que ninguna fuese 
entr ellos.»